
  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA

N. 411 DEL 31/08/2023

Nr. Reg. Generale: 1104

OGGETTO:  BT  –  SELEZIONE  PUBBLICA  PER  L’ASSUNZIONE  DI  N.1  UNITÀ  DI
PERSONALE A TEMPO PIENO E DETERMINATO EX ART.110 D.LGS. N. 267/2000 E PER
L’ASSUNZIONE DI N.1 UNITÀ DI PERSONALE A TEMPO DETERMINATO E PART TIME
(50%)  DI  N.  18  ORE SETTIMANALI  EX  ART.  110  D.LGS.  N.  267/2000,  NEL  PROFILO
PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO” – AREA DEI FUNZIONARI E
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE PRESSO IL COMUNE DI BARBERINO TAVARNELLE
– NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino che individua le funzioni
da svolgere;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione della
Giunta  dell’Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  4  del  29.12.2010  e  successive
modificazioni;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  54  del
16.12.2020,  con  la  quale  è  stata  aggiornata  la  macrostruttura  organizzativa  dell’Unione  ed
individuate le Aree, i Servizi e gli Uffici che la costituiscono;

Vista  la  deliberazione  n.  2  del  18.01.2023  del  Consiglio  dell’Unione  Comunale  del  Chianti
Fiorentino con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;

Visto  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione
Comunale del Chianti Fiorentino n. 34 del 29.11.2017;

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 11 del 24.11.2022,
con  il  quale  lo  scrivente  è  stato  nominato  Responsabile  dell’intestata  Area  a  decorrere  dal
24/11/2022 e fino al 31/12/2023;

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

1



  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa
Dato atto che con  Deliberazione n. 98 del 23/12/2022 del Consiglio Comunale, è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2023-2025 del Comune di Barberino Tavarnelle;

Richiamata la Deliberazione della Giunta del Comune di Barberino Tavarnelle n.8 del 23/01/2023
con la quale è stato approvato il P.E.G. 2023-2025;

Visto  che  con  Deliberazione  della  Giunta  del  Comune  di  Barberino  Tavarnelle  n.  123  del
28/06/2023  con  la  quale  è  stato  aggiornato  il  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  –
sottosezione  3.3 Piano triennale dei fabbisogni di personale 2023 – 2025;

Dato atto che all’interno del piano assunzioni 2023 era prevista l’assunzione di:
• n. 1 unità di personale a tempo pieno e determinato ex art. 110 del D.Lgs. n. 267/2000 nel

profilo professionale di “Istruttore direttivo tecnico” – Area dei Funzionari e dell’Elevata
Qualificazione;

• n. 1 unità di personale a tempo determinato e part time (50%) di n. 18 ore settimanali ex art.
110 del D.Lgs. n. 267/2000 nel profilo professionale di “Istruttore direttivo tecnico” – Area
dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione;

Vista la propria determinazione n. 376 (R.G. 1012) del 02/08/2023 di approvazione dell’avviso di
selezione pubblica per l’assunzione di n. 1 unità di personale a tempo pieno e determinato ex art.
110, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 nel profilo professionale di “Istruttore direttivo tecnico” –
Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – per il Comune di Barberino Tavarnelle;

Considerato  che  alla  data  di  scadenza  del  suddetto  avviso  (ore  12:00  del  17/08/2023)  sono
pervenute, tramite il Portale del Reclutamento “InPA”, n. 21 domande di candidatura;

Vista,  altresì,  la  propria  determinazione  n.  378  (R.G.  1019)  del  02/08/2023  di  approvazione
dell’avviso di selezione pubblica per l’assunzione di n. 1 unità di personale a tempo determinato e
part time (50%) di n. 18 ore settimanali ex art. 110 del D.Lgs. n. 267/2000 nel profilo professionale
di “Istruttore direttivo tecnico” – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – per il Comune
di Barberino Tavarnelle;

Considerato  che  alla  data  di  scadenza  del  suddetto  avviso  (ore  12:00  del  19/08/2023)  sono
pervenute, tramite il Portale del Reclutamento “InPA”, n. 16 domande di candidatura;

Richiamati  gli  avvisi  predetti  nei  quali  si  è  stabilito  che la  selezione  “sarà svolta da apposita
Commissione debitamente nominata mediante esame comparativo dei curricula, con particolare
attenzione  alla  professionalità  acquisita  dai  candidati  anche  in  ruoli  analoghi  a  quello
dell’incarico da affidare, ai percorsi formativi compiuti, ai risultati professionali ottenuti in ambiti
professionali  significativi  rispetto  al  posto  oggetto  della  selezione  con lo  scopo di  valutare  la
professionalità acquisita dai candidati e la loro attitudine alla copertura del posto oggetto della
selezione. Il Sindaco potrà chiamare alcuni candidati ad un colloquio conoscitivo, volto a valutare
l’esperienza e la qualità professionale posseduta per il ruolo da ricoprire”;

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

2



  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa

Ritenuto  pertanto  procedere  alla  nomina  della  Commissione  Esaminatrice  per  esaminare  le
domande  pervenute  in  merito  alle  selezioni  sopra  richiamate,  per  l’assunzione  di  n.1  unità  di
personale a tempo pieno e determinato ex art. 110 D.Lgs. n. 267/2000 e per l’assunzione di n. 1
unità di personale a tempo determinato e part time (50%) di n. 18 ore settimanali ex art. 110 D.Lgs.
n.  267/2000,  nel  profilo  professionale  di  “Istruttore  direttivo  tecnico”  –  Area  dei  Funzionari  e
dell’Elevata Qualificazione presso il Comune di Barberino Tavarnelle;

Valutata l’opportunità di costituire la commissione nel modo seguente:
• Sig. Beninati  Nino Renato,  Responsabile Area Lavori pubblici  del Comune di Barberino

Tavarnelle, Presidente;
• Dott.  Bardotti  Sandro, Responsabile dell’Area Amministrativa dell’Unione Comunale del

Chianti Fiorentino, membro esperto;
• Dott.ssa Saltarin Michela Alessandra, Istruttore direttivo tecnico – Ufficio Lavori pubblici

del Comune di Barberino Tavarnelle, membro esperto;

Ritenuto altresì opportuno affidare il ruolo di Segretario Verbalizzante, alla dipendente di ruolo del
Comune di Barberino Tavarnelle. Sig.ra Vanni Giulia, Istruttore amministrativo contabile – Ufficio
personale;

Dato atto che nella composizione della Commissione esaminatrice risulta rispettata la previsione di
cui all'art. 57, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 165/2001, di riserva alla donne di almeno un terzo
dei posti di componente;

Considerato che i componenti della Commissione esaminatrice in parola, all'atto dell'insediamento
della  Commissione  stessa,  devono  sottoscrivere  apposita  dichiarazione  dalla  quale  risulti
l'insussistenza delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del predetto art. 35-bis del
D. Lgs. n. 165/2001, a pena di decadenza dalla nomina;

Visto l'art.147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000 –
introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, convertito con modificazione nella
L.n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

Visto il D.Lgs. n° 267/2000;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il D.Lgs. 165/2001;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

3



  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa

1. di  approvare  le  premesse  suesposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

2. di nominare la Commissione Esaminatrice delle selezioni per l’assunzione di n.1 unità di
personale a tempo pieno e determinato ex art. 110 D.Lgs. n. 267/2000 e per l’assunzione di
n. 1 unità di personale a tempo determinato e part time (50%) di n. 18 ore settimanali ex art.
110 D.Lgs. n. 267/2000, nel profilo professionale di “Istruttore direttivo tecnico” – Area dei
Funzionari  e  dell’Elevata  Qualificazione  presso  il  Comune  di  Barberino  Tavarnelle,
costituita nel seguente modo;

▪ Sig.  Beninati  Nino  Renato,  Responsabile  Area  Lavori  pubblici  del  Comune  di
Barberino Tavarnelle, Presidente;

▪ Dott.  Bardotti  Sandro,  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  dell’Unione
Comunale del Chianti Fiorentino, membro esperto;

▪ Dott.ssa Saltarin Michela Alessandra,  Istruttore direttivo tecnico – Ufficio Lavori
pubblici del Comune di Barberino Tavarnelle, membro esperto;

▪ Sig.ra  Vanni  Giulia,  Istruttore  amministrativo  contabile  –  Ufficio  personale  del
Comune di Barberino Tavarnelle, segretario verbalizzante;

3. di  indivduare  la  persona  responsabile  del  presente  procedimento  nel  sottoscritto  Dott.
Sandro Bardotti;

4. di dare atto che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al TAR Toscana
entro 60 giorni con ricorso giurisdizionale oppure entro 120 giorni con ricorso straordinario
al Capo dello Stato;

5. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di
parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis, comma
1, del D.Lgs.n. 267/2000.

 

 

Lì,      31/08/2023

Il Responsabile Area Amministrativa
SANDRO BARDOTTI / ArubaPEC

S.p.A.

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

4


	UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

